
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 08/05/28-73/2024

по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе

 

«07» августа 2024 г. г. Москва

Комиссия ФАС России по рассмотрению дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

Заместитель Председателя Комиссии

<...>

Члены Комиссии:

<...>,

<...>,

рассмотрев м а т е р и а л ы по факту распространения 28.03.2024
посредством сервиса «Яндекс Директ» рекламы ипотечного кредита по
ставке 0,1 % с указанием сайта https://kvartirvagon.ru/,

в отсутствие представителей:

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе,

рекламодатель:

«Алпин Билдинг» ЕООД (адрес: Республика Болгария, гр. Поморие, ул.
Стефан Стамболов №8, ЕИК/ПИК 147114922) — не явилось, уведомлено
надлежащим образом,

заинтересованное лицо:

ООО «Яндекс» (адрес: 119021, г. Москва, ул. Льва Толстого, д. 16, ИНН:
7736207543, ОГРН: 1027700229193, дата регистрации: 14.09.2000) —
заявлено ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие
представителя,

УСТАНОВИЛА:

В ФАС России поступило обращение гражданина с претензиями к
рекламе ипотечного кредита по ставке 0,1 % с указанием сайта



https://kvartirvagon.ru/, распространявшейс я на платформе «Дзен»
28.03.2024 посредством сервиса «Яндекс Директ».

В рекламе сообщается:

«Подбор новостроек в Москве от 4 млн руб! Ипотека 0,1 % всем.
Распродажа квартир в Москве от застройщика! Ипотека 0,1 %
https://kvartirvagon.ru/».

В соответствии с частью 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе»
не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной
информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения
или использования, если при этом искажается смысл информации и
вводятся в заблуждение потребители рекламы.

В соответствии частью 3 статьи 28 Федерального закона «О рекламе»
если реклама услуг, связанных с предоставлением кредита или займа,
пользованием ими и погашением кредита или займа, содержит
информацию о процентных ставках, такая реклама должна содержать
информацию, указанную в пункте 10 части 4 статьи 5 Федерального
закона «О потребительском кредите (займе)». Указанная информация
должна предоставляться до предоставления информации о процентных
ставках и указываться шрифтом, размер которого не менее чем шрифт,
которым отображается информация о процентных ставках.

Согласно пункту 10 части 4 статьи 5 Федерального закона «О
потребительском кредите (займе)» кредитором в местах оказания услуг
(местах приема заявлений о предоставлении потребительского кредита
(займа), в том числе в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет») должна размещаться следующая информация об условиях
предоставления, использования и возврата потребительского кредита
(займа): диапазоны значений полной стоимости потребительского
кредита (займа), определенных с учетом требований настоящего
Федерального закона по видам потребительского кредита (займа).

В рассматриваемой р е к л а м е указывается привлекательная для
потребителя процентная ставка по ипотечному кредиту в размере 0,1 %
годовых.

Вместе с тем в рассматриваемой рекламе отсутствуют диапазоны
значений полной стоимости ипотечного кредита, определенных с учетом
требований Федерального закона «О потребительском кредите
(займе)».

Таким образом, в рекламе ипотечного кредита по ставке 0,1 % с
указанием сайта https://kvartirvagon.ru/, распространявшейся на



платформе «Дзен» 28.03.2024 года посредством сервиса «Яндекс
Директ», усматриваются признаки нарушения части 7 статьи 5, части 3
статьи 28 Федерального закона «О рекламе».

В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
рекламодатель несет ответственность за нарушение требований,
установленных частью 7 статьи 5, частью 3 статьи 28 Федерального
закона «О рекламе».

Согласно информации, размещенной в карточке рекламного объявления
в системе «Яндекс Директ», рекламодателем рассматриваемой
рекламы является «Алпин Билдинг» ЕООД (адрес: Республика Болгария,
гр. Поморие, ул. Стефан Стамболов №8, ЕИК/ПИК 147114922).

Рекламораспространителем рассматриваемой рекламы является
владелец сервиса «Яндекс Директ» - ООО «Яндекс» (адрес: 119021, г.
Москва, ул. Льва Толстого, д. 16, ИНН: 7736207543, ОГРН: 1027700229193,
дата регистрации: 14.09.2000).

Согласно письменным пояснения ООО «Яндекс» в период с 10.03.24 по
09.04.24 на сервисе «Яндекс.Директ» размещалось следующее
рекламное объявление с текстом: «Распродажа квартир в Москве от
застройщика! Ипотека 0,1% Распродажа квартир по ценам 2023 года
напрямую от застройщика! Бронируйте скидки!».

Реклама была размещена в рамках договора возмездного оказания
услуг № 2598237/21 от 01.10.2021, заключённого между Яндексом и ООО
«Мобайл» (адрес: 127051, г. Москва, Садовая-Сухаревская ул, д. 2/34
стр. 1, помещ. 11/3, ИНН: 7725384357, ОГРН: 1177746691374, дата
регистрации: 12.07.2017).

С учетом изложенного при рассмотрении материалов дела № 08/05/28-
73/2024, Комиссия ФАС России пришла к заключению о необходимости
получения дополнительных сведений, а также привлечения в качестве
заинтересованного лица ООО «Мобайл» (адрес: 127051, г. Москва,
Садовая-Сухаревская ул, д. 2/34 стр. 1, помещ. 11/3, ИНН: 7725384357,
ОГРН: 1177746691374, дата регистрации: 12.07.2017).

В связи с вышеизложенным, Комиссия ФАС России,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела № 08/05/28-73/2024 отложить.

2. Назначить дело № 08/05/28-73/2024 к рассмотрению на «28» августа
2024 года в 14 часов 15 минут по адресу: ул. Садовая-Кудринская, д. 11,
каб. 207 КУБ (второй этаж), т. 8(499) 755-23-23 (вн. <...>).



3. Привлечь к участию в деле ООО «Мобайл» (адрес: 127051, г. Москва,
Садовая-Сухаревская ул, д. 2/34 стр. 1, помещ. 11/3, ИНН: 7725384357,
ОГРН: 1177746691374, дата регистрации: 12.07.2017).

4. ООО «Мобайл» надлежит в срок до «26» августа 2024 года
представить в ФАС России следующие документы и материалы:

копии учредительных документов ООО «Мобайл» (устав, свидетельство
о постановке на налоговый учет, свидетельство ЕГРЮЛ и иные) с
последующими изменениями;

копии документов, подтверждающих полномочия генерального
директора;

копии (образцы, макеты, записи на флеш-накопителях и пр.) рекламы
ипотечного кредита по ставке 0,1 % с указанием сайта
https://kvartirvagon.ru/, распространявшейся 28.03.2024 посредством
сервиса «Яндекс Директ»;

копии платежных поручений и иных финансовых документов, на
основании которых распространялась указанная реклама;

информацию о рекламодателе рассматриваемой рекламы
(наименование, ИНН юридического лица, ФИО, дата и место рождения,
адрес регистрации, паспортные и иные контактные данные физического
лица):

письменные объяснения по существу предъявляемых претензий и
обстоятельствам проведения рекламной кампании.

Все документы и материалы должны быть надлежаще оформлены и
заверены.

Явка представителей ООО «Яндекс», ЕООД «Алпин Билдинг», ООО
«Мобайл» обязательна (для представителей организации - подлинная
доверенность на представление интересов организации, в том числе по
делу № 08/05/28-73/2024).

Лица, участвующие в деле, вправе ходатайствовать об участии в
рассмотрении дела с использованием системы видео-конференц-связи.
Ходатайство необходимо направить за пять рабочих дней до
рассмотрения дела (на почту <...>@fas.gov.ru ).

 

 

 



Председатель комиссии  

 

 

<...>

Члены комиссии:   
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<...>


